
 

 

 

 Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA   la Convenzione “Contratto di Ricerca tra Università degli Studi di Messina e Officine di Cartigliano 

S.p.a., stipulata tra Università di Messina e la Società Officine di  Cartigliano S.p.a. la quale 

consente (Art. 4 della convenzione) il finanziamento di  borse di studio per attività di ricerca post 

lauream nell’ambito del Progetto “Nuovo sistema per la lunga conservazione a temperatura ambiente 

di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a radioferequenza auto modulante” e che 

quindi tale spesa non graverà sui fondi dell’Università, Responsabile Scientifico prof. Vincenzo 

Chiofalo”; 

VISTA  la richiesta prot. n. 12844 in data 20.02.2017 del Responsabile scientifico prof.  Vincenzo Chiofalo 

per l’attivazione di n. 9 (nove) borse di studio per una attività di ricerca dal titolo “Nuovo sistema 

per la lunga conservazione a temperatura ambiente di liquidi e granulari alimentari mediante 

trattamento a radioferequenza auto modulante”, a valere sulle risorse appositamente destinate per le 

borse di ricerca dalla Convenzione; 

VISTO  il decreto del Presidente del C.A.R.E.C.I. prot. n. 14689 del 24.02.2017 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura per il conferimento, previa valutazioni titoli e colloquio, di:  

n. 2 (due) borse di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 ciascuna e della durata di 3 (tre) 

mesi ciascuna per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione, secondo le 

indicazioni del Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze 

Veterinarie dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.000,00 e della durata di 3 (tre) mesi per lo 

svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze Veterinarie 

dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 2 (due) borse di studio post laurea dell’importo di € 6.500,00 ciascuna e della durata di 12 (dodici) 

mesi ciascuna per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le 

indicazioni del Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze 

Veterinarie dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 7.000,00 e della durata di 5 (cinque) mesi per 

lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze Veterinarie 

dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.500,00 e della durata di 4 (quattro) mesi per 

lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze Veterinarie 

dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 e della durata di 3 (tre) mesi per lo 

svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze Veterinarie 

dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.500,00 e della durata di 4 (quattro) mesi per 

lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le indicazioni del 

Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, Unità di 

Produzione Animale, c/o Polo Universitario dell’Annunziata dell’Università degli Studi di Messina, 

Prof. Vincenzo Chiofalo;  

Prot. n. 0025077 del 05/04/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. III/12]



  

VISTO   l’avviso prot. n. 14696 del 24.02.2017, di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 9 

borse di studio per ricerca post laurea per i seguenti profili:  

PROFILO A 

n. 2  borse di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 ciascuna e della durata di 3 (tre) mesi 

ciascuna, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Valutazione dell’effetto di trattamenti 

termici sulle matrici del settore lattiero-caseario”; 

    PROFILO B 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.000,00 e della durata di 3 (tre) mesi, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Studio e caratterizzazione di matrici di origine animale, 

quali latte e derivati, tramite metodo analitico rapido NIT”; 

PROFILO C 

n. 2  borse di studio post laurea dell’importo di € 6.5000,00 ciascuna e della durata di 12 (dodici) 

mesi ciascuna, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Effetto dei trattamenti termici non 

convenzionali sugli aspetti igienico-sanitari di alimenti liquidi e dei prodotti derivati”; 

PROFILO D 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 7.000,00 e della durata di 5 (cinque) mesi, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Analisi, studio e caratterizzazione fisico-chimico-

nutrizionale dei prodotti lattiero-caseari oggetto del progetto di R&S”; 

PROFILO E 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.500,00 e della durata di 4 (quattro) mesi, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Analisi della filiera agrozootecnica attraverso studio 

economico-statistico, specificatamente nel settore lattiero-caseario”; 

PROFILO F 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 e della durata di 3 (tre) mesi, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Studio ed identificazione di analiti utilizzabili come 

marker per la messa in evidenza di variazioni chimici-nutrizionali in prodotti lattiero-caseari 

sottoposti a trattamenti termici convenzionali e non convenzionali”; 

PROFILO G 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.500,00 e della durata di 4 (quattro) mesi, per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Studio e caratterizzazione della componente lipidica, 

proteica e glucidica del latte e dei derivati sottoposti a differenti trattamenti termici”; 

di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di 

Cartigliano S.p.A. ; 

VISTI   i verbali del 21.03.2017 e del 28.03.2017 della Commissione giudicatrice relativi alle selezioni per 

l’assegnazione delle borse di studio nell’ambito della Convenzione come in premessa; 

VISTA  la graduatoria degli idonei pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 29.03.2017 e non 

opposta;  

VISTI    tutti gli atti e verbali della procedura; 

ACCERTATO  che l’imputazione della spesa di euro 48.500 (quarantottomila/500) per le suddette borse grava 

sui Fondi del Programma di ricerca di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di 

Messina con la Società Officine di Cartigliano S.p.A indicata nell’apposita voce di budget e che le 

presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia delle 

Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010;  



  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di 

studio come previsto dall’Avviso prot. n. 14696 del 24.02.2017 e di stipulare i relativi contratti  con 

gli assegnatari delle borse dott.ri Carcione Giuseppe e Spanò Giuseppe (Profilo A), D’Angelo 

Giuseppe (Profilo B), Lamberta Filippa e Nalbone Luca (Profilo C), Fiumanò Riccardo (Profilo D), 

Liccardi Roberta (Profilo E), Magazzù Giuseppe (Profilo F), Tripodo Barbara (Profilo G) come da 

graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito istituzionale di 

Ateneo in data 29.03.2017; 

DECRETA 

- di approvare gli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di studio nei termini e alle 

condizioni di cui all’Avviso prot. n. 14696 del 24.02.2017; 

- di stipulare i relativi contratti  con gli assegnatari  delle borse: 

 Carcione Giuseppe e Spanò Giuseppe (Profilo A) 

 D’Angelo Giuseppe (Profilo B)  

 Lamberta Filippa e Nalbone Luca (Profilo C) 

 Fiumanò Riccardo (Profilo D) 

 Liccardi Roberta (Profilo E)  

 Magazzù Giuseppe (Profilo F)  

 Tripodo Barbara (Profilo G)  

come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito 

istituzionale di Ateneo in data 29.03.2017; 

- di imputare la relativa spesa complessiva di euro 48.500 (quarantottomila/500), nell’ambito del 

programma di ricerca dal titolo “Nuovo sistema per la lunga conservazione a temperatura ambiente 

di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a radioferequenza auto modulante” di cui alla 

Convenzione “Contratto di Ricerca tra Università degli Studi di Messina e Officine di Catigliano 

S.p.a., Responsabile Scientifico prof. Vincenzo Chiofalo”, la cui spesa graverà sui fondi del Progetto 

nell’apposita voce di budget  

- che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010; 

   

 

           Il Presidente del C.A.R.E.C.I. 

             Prof. Signorino Galvagno 

 

Il Segretario Amministrativo 

Avv. Consuelo Votano 

 

 

 

r.p.a. Avv. Antonella Maisano 


		2017-04-05T14:12:56+0100
	Antonella Maisano
	rpa


		2017-04-05T14:15:08+0100
	Consuelo Votano


		2017-04-05T14:36:37+0100
	Signorino Galvagno




